
 
 

Area didattica, servizi agli studenti, orientamento e internazionalizzazione 
Servizio orientamento, career service e inclusione 

 
 

OGGETTO: Determina di affidamento di un servizio di catering (coffee station) riservato ai dirigenti scolastici 
delle scuole superiori liguri per la giornata di incontro con il Rettore prevista in data 6 settembre 
p.v. ore 16 presso l’Aula Magna dell’Università di Genova, Via Balbi, 5 – Genova 

 CIG Z9D3C49140- CPV 55520000- 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare l’art. 17 

dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 del 29 
dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia di 
responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato I.2, 
concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO  l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’”affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO  che ai sensi del Manuale di Emanato con D.R. n.5774 del 29.12.2022 per il quale le procedure 
di acquisizione di beni e servizi sono svolte autonomamente dalle aree dirigenziali per importi 
stimati inferiori a 5.000 euro; 

CONSIDERATA la rilevanza strategica che riveste la rete con le scuole secondarie superiori della Liguria 
promossa dal Rettore che vede nell’incontro con i Dirigenti scolastici uno strumento per 
un’ottimale programmazione delle iniziative per il supporto degli studenti nel delicato passaggio 
Scuola-Università; 

CONSIDERATA la volontà di procedere all’acquisto di un servizio di catering (coffee station) riservato ai 
dirigenti scolastici delle scuole superiori liguri per la giornata di incontro con il Rettore prevista 
in data 6 settembre p.v. ore 16 presso l’Aula Magna dell’Università di Genova, Via Balbi, 5; 

CONSIDERATA la disponibilità della Dott.ssa Antonia Bonfà, Capo Servizio Orientamento, Career Service 
inclusione, ai sensi dell’art. 15 del Codice, a svolgere le funzioni di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP); 

CONSIDERATO che, a seguito di una prima indagine di mercato volta a identificare gli operatori disponibili a 
effettuare il servizio richiesto nella data indicata, mettendo a disposizione adeguata location, 
l’unica società che ha risposto positivamente all’offerta è stata Mente Locale srl – CF/PIVA 
03881480101 mentre le ditte Zenzero & Cannella e Nonno Cuoco s.a.s. non hanno risposto, 
considerati i termini dati, all’invito a produrre un preventivo per il servizio di cui all’oggetto;  

VISTO  che con Protocollo n° 0050914 del 04 settembre 2023 - preventivo catering 6 settembre Aula 
Magna Università di Genova è pervenuto il seguente unico preventivo:  
- Mente Locale srl: € 1.190,00 (€ 34 a persona), IVA al 10% esclusa; 

Master
Casella di testo
Determina n. 5040 del 5 settembre 2023



ACCERTATO  che Mente Locale srl – CF/PIVA 03881480101 ha presentato l’autocertificazione inerente 
all’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta, e che si 
procederà alle verifiche di detti requisiti ai sensi dell'art. 71 D.P.R. 445/2000;  

ACCERTATO  che la stessa ha rilasciato la dichiarazione, ai fini dell’applicazione dell’art. 53, comma 16-ter, del 
D.lgs. n. 165/2001 (attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro – c.d. Pantouflage), 
di non aver concluso, e di impegnarsi a non concludere, contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e, incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto dell’Università di Genova, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto;  

ACCERTATA  altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sullo stanziamento previsto dal bilancio previsionale per le esigenze 
del Servizio Orientamento, career service e inclusione, di cui alla UA.A.AMM.ADID.057– 100057 
SERVIZIO ORIENTAMENTO, CAREER SERVICE E INCLUSIONE- CO.04.01.02.05.01.08 - Spese per 
organizzazione manifestazioni e convegni del budget 2023; 

 
DETERMINA 

 
- di affidare, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto per il 

giorno 6 settembre 2023 a Mente Locale srl – CF/PIVA 03881480101, con sede legale in Piazza Matteotti 
5, 16123 Genova (GE) - CIG Z9D3C49140;  

- di imputare la spesa complessiva di € 1.309,00 IVA inclusa, UA.A.AMM.ADID.057– 100057 SERVIZIO 
ORIENTAMENTO, CAREER SERVICE E INCLUSIONE- CO.04.01.02.05.01.08 - Spese per organizzazione 
manifestazioni e convegni del budget 2023;  

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 
di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”.  

- di affidare la funzione di Responsabile Unico del Progetto (RUP) alla Dott.ssa Antonia Bonfà, Capo 
Servizio Orientamento, Career Service e inclusione che risulta in possesso dei requisiti di adeguata 
professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi del comma 1., art. 15 del 
Codice; 
 

 
 
IL RUP Dott.ssa Antonia Bonfà 
F.to digitalmente 

 
 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE Dott.ssa Claudia De Nadai  
F.to digitalmente 


	OGGETTO: Determina di affidamento di un servizio di catering (coffee station) riservato ai dirigenti scolastici delle scuole superiori liguri per la giornata di incontro con il Rettore prevista in data 6 settembre p.v. ore 16 presso l’Aula Magna dell’...
	CIG Z9D3C49140- CPV 55520000-
	IL DIRIGENTE

		2023-09-05T11:20:26+0200


		2023-09-05T13:24:56+0200




